



Medicingennemgang kan føre til færre genindlæggelser

Medicingennemgang under indlæggelse reducerer antallet af genindlæggelser, viser nyt dansk review.

ET OPDATERET COCHRANE REVIEW viser, at medicingennemgang kan reducere antallet af genindlæggelser. I reviewet har man undersøgt, om det gør en forskel for indlagte patienter, hvis de får lavet en medicingennemgang under indlæggelsen. Reviewet er baseret på en litteraturgennemgang af

relevant forskningslitteratur på området. I den forbindelse har forskerne gennemgået mere end 25 relevante studier fra perioden 2006-2021, som har fulgt i alt 15.076 voksne patienter, som var indlagt. Den gennemsnitlige patient i de gennemgåede studier var 75 år og fik 8 forskellige lægemidler.

I reviewet har man sammenlignet effekten af medicingennemgang for indlagte patienter med patienter, som fik standardpleje uden medicingennemgang. Reviewet viste, at medicingennemgang kun havde en lille eller ingen effekt på den generelle dødelighed, men at medicingennemgangen både kunne reducere antallet af genindlæggelser og reducere kontakten med akutafdelinger. Til gengæld er det usikkert, om medicingennemgang også har en effekt på livskvaliteten. Reviewet kan heller ikke konkludere, hvilken form for medicingennemgang (basis eller udvidet), der er mest effektiv. ●



Farmaceuters oplevelse af ordningen cross-border e-prescription

Ordning, der giver finske borgere mulighed for at få udleveret medicin i Estland og omvendt, er evalueret.

ET NYT STUDIE har undersøgt, hvordan de estiske og finske farmaceuter oplever den såkaldte cross-border e-prescription-ordning. Ordningen fungerer således, at man som finsk borger kan få udleveret sin medicin på et apotek i Estland. Ordningen gælder også omvendt.

I et elektronisk spørgeskema blev de estiske og finske farmaceuter spurgt om, hvordan de har oplevet ordningen. 88 % af de estiske farmaceuter, og 81,8 % af de finske farmaceuter, svarede, at de var enige i, at ordningen forbedrede borgernes adgang til medicin.

Farmaceuterne i begge lande (76 % i Estland og 35,1 % i Finland) oplevede dog problemer med tilgængeligheden. I Estland var det hyppigste problem, at der ikke var et tilgængeligt præparat med det samme aktive stof, mens farmaceuterne i Finland har oplevet, at den tilsvarende pakningsstørrelse ikke var tilgængelig.

Ordningen med cross-border e-prescriptions startede i 2019, hvor finske borgere fik mulighed for at hente medicin i Estland, og har fungeret gensidigt mellem Estland og Finland siden 2020, hvor borgere fra Estland fik mulighed for at hente medicin i Finland. I oktober 2022 var Kroatien, Portugal, Polen og Spanien også med i ordningen, og flere lande er på vej.

Borgeren skal betale fuld pris for medicinen på et apotek i udlandet men kan efterfølgende ansøge om refundering eller tilskud gennem sin sundhedsforsikring i hjemlandet. Når borgeren afhenter medicin i udlandet, bliver informationen om medicinen automatisk videregivet til apotekerne i hjemlandet, som registrerer udleveringen af medicinen i borgerens sundhedsoplysninger.

Ordningen med cross-border e-prescriptions skal skabe større medicinsikkerhed for de europæiske borgere. ●

Grant, Andy; et al., Uptake of community pharmacist prescribing over a three-year period, Exploratory Research in Clinical and Social Pharmacy, March 2023, vol.9

Jógi, R.; et al., Implementation of European Cross-border Electronic Prescription and Electronic Dispensing Service: Cross sectional Survey. Journal of Medical Internet Research. Vol 25, April 2023